respondcre possimus, nisi : Ipse occultorum cogni-

tor, cordium leslis, scruta'or renum, omnipotcns
Deus vidcat, ct audi.it. Extra hoc autem quod tale

sacrilegium nobis impingere videmini, apparet eliam

in his verbis veslris quod ita sentiatis dc prophctis

et apostolis, ut non solum sensum pradicationis, et
modos vel argiimeiila dictionum Spiritus sanctus eis

inspiraverit, sed eliam ipsa corporalia verba ex-
mini , ncque omnibus xqualiter fidem adhibuerunt. 13 trinsecus in ora illorum ipse fonnaverit. Quod si ita

De expositoribus quoque mullo aliler quam vos di-

jitis. beatus Patcr Augustinus lenendum tradidit

:

qui non soium de illis qui reprehensi sunt a doclo-

ribtis, etiam de prohatissimis. in libro quem advur-

sus Faustum Maniclueum scripsit, ila dicit : « Quod
gcnus lilleraruni, id est, exposilionum , non cum
crcdendi nccessitale, sed cum judicandi libertate lc-

gendiim est. Soli nainque divinx auctoritatis libri

legendi sunt, non cum judicamli libertale, sed cum
credcndi necessitate. Quam formam Aposlolus tra-

didit dicens : Spiritut notite exslinguere, piophelias

nolile spernere, omnia aulem probate, quod bonum est

lenetc, ub omni specie mata abstinete vos. In hoc loco

aposlolus Paulus prophetias dixit docirinas ct expo-

sentitis, qu.mta absurditas sequetur i|itis dinumerare
polerit? Et in priinis quidem, ut caule scieniiae ve-

slr;e loquamur, recordamini quid Moyses Domino
dicat, cum se cxcusaret ne ad Pharaonem mittere-

tur, asscrens se gracilis esse vocis ct impedilioris

liiiguy. Cui Doininus nequaquam respondit, Menti-

ris; sed atinuens obsecranti, ait : Ecce Aaron [rater

tuus, scio quod cloquens sit : ipse erit propliela tuus

:

lu loqueris ad eum, et ille loqnetur ad Pharaonem.
Atlendite qtiia si secundum vos ipsa verba corpora-

lia in ore Moysi sonantia ejus erant, et vox qu.e so-

nabat, qaarc ergo gracilis vox?quare crgo impcdi-

tior sermo? Aaron erat prophela Moysi, Moyses pro-

pheta Dci. Qnare ergo robuslior vox el expedilior

sitiones doctoriim, s cut alibi iusiuual diccns : Pro- C serino in propheta Moysi quam in prnphcta Dci?

phetie duo ant tres dicunt, ct civteri dijudicent (I Cor.

xiv, 29). Non illam propheliam de qua aposlolus Pc-

trus ait: Non enim voluntale kumana atlnta esl ali-

quundo propltelia, scd Spiritu suncto inspirati tocuti

sunt sancti Dci homines. »

XI. Hjcc oinnia idciico dicimus, ut appareat quia

quam injuste a vobis crimiiiamur, cum dicilis nos

reprehensoies aposiolorum ei divinarum Scriptura-

rum esse, tam injusle vcl polius > multo injustius

qnoscunque interprctes alque expositorcs co;cquatis

aposlolis et evangelistis, cum Synimacbum et Pau-

lutn et Dydimum ct Joanncm una defensione indif-

fcrcnlique laude dignos dticilis. Bontim est recor-

dari verborum Domini , quibus ait : Nonnc si recte

Nunquiti ct boc vilium, gracilitatem scilicel vocis,

ct linguae impedilionem Spirilui sancio tribuetis?

Rcstat ergo ul sicut ministcrio angelico vox articu-

lala fonnata cst in ore asina;, ila dicalis formari in

ore prophclarum. Et tuuc lalis etiam absurdilas se-

quctur, ut si lali modo vcrba et voces vcrborum ac-

oeperunl, sensum ignorarent. Sed absit lali.i deli-

ramenla cogitarc. Nos si de eloquentia Pauli aposloli

aliquid diximus, Verha Hicronymi doctoiis posui-

iinis, qiiibus in quoJaiu loco ail. : « Qui putant Pau-

lumjuxta humilitatcin, et non verc dixissc, Et si

impenius suin sermone, non lumen scientia, dcfendant

htijus Ioci conseqitentiam. j Et iterum : « Si vcro

qui potest eliam juxla serinonis eioquia contcxtum

offeras, et non recte dijudicas peccasti? Qni enim " docere Aposlolum fuisse perfeclum, et in artis gr

recte crcdil catholicain lidem, rectc viJctur olferro.

Sctl si qiiiliuscunque doctoribus aut interprelibus

cutu aposiolis cl evangelislis xqualcm vcneralionem

tribuit, nun rccte dividil, alque idco pcccat.

XII. Post illa qua; superius dicia sunl vcrba no-

slra, addidislis dicentcs ; « Turpe est cnim credcrc

Spiiilcm sanctum, qui oninium gcntium linguas

nialica; vitia non incurrisse, illc p.ilius ansculiaiidus

est. Nos quolicscunque soloecismos aut tale quidl

adiioiamus, noa Apostolmn pulsamus, ut malivoli

criininanlur, sed m.igis Aposloli r.sserlorcs siintus;

quod Hcbrxus ex Elcbraeis absqtie rhctorici scrmonis

nitore, vcrl orutn compositione, el eloquii venusale,

nunquam ad fiJem Chrisli loltini niunJuiu (ransdu-

» Aquila. Carolus Magnus in Capitulari de non
adoraiulis imaginibus lib. i, cap. 13 : « Nova post

scptuaginta interpretes, ThooJoiionem ei Syntma-
chiim ct Aquilam, sive etiam bcatum Hifironymum,
legis q'i;x;ratur translatio. > De Tbeodotione porro,

qua ct.iic vixerit, vidcndus vir clariss. Ilenricus

BALLZII NOT^:.

Valesius in annoialionibus ad Euscbium lib. v, cap.

8 Hist. Ecclos.
!> Multo injitstius. Sic legi rie!/cre aJmonuit M.is-

sonns in erratis : prorstis iicne. iNam iu codice ius.

diserte scriplum est , multos iujustos.
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ccre valuisset, nisi evangclizasset etim non in sa- A pnelitulatur scribit, dic

163

< Non tst sane miruni

pientia verbi, sed in virlule Dei.i Qni eliani in pra'-

fationibus Isaix, Jeremix et Ezceliielis, quid dc dif-

ferentia locutionis prophelarum eorum dixcril, dili-

gentcr perpendite; et invenietis nobililatem divini

eloquii, non secundum vestram asserlioncm, morc

pbilosopliorum, in tumore ct pompa esse verborum,

sed in virlule senlentiarum, secundum quod ip^e

Apostolns ait : A'on enim in sermotie cst regnum Dei,

sed in virtute. a Isaias quoqne propbcla populum

dieit esse :ilti serinonis, ila ul non possil inlelligi

disertitttdo lingux ejus, in qno imlla est sapienlia.

Et Dominus ad Ezechielem dicit : Non enim ad po-

pulum profundi sermonis et ignoltc limjutv tu ntitte-

quorum non possis audire scrmonem. Ex qi

si eloquenlior videatu r in proprio, id est Hebrxo, quain

in peregrino. id est Grxco sermone, quo cxlcrx Epi-

stolx sunt scriptx. > Ecee haLes disertiorem Paumm

in una epistola quam in exteris. Sed tamen ipsc cx-

terx epistolx, licet in seniione miniis al> illa sliquid

liabere videaulur, tamen in arcanis sensibus, secre-

tis niysleriis ac figutis locutionuin, in qiiibus 0111-

ncin sapieniiam biijns mundi incomparabiliter su-

perant. minoris virtulis uon sunt.

XIV. Post multas et gravcs calumnias, quas nobis

inllixisiis, diccntes nos divinx locuiionis repreben-

sorcs, defenditis bene vos dixisse, Anima quundo nd

corpus peivenit; et sumilis testimonia de Scripturis

dicenles : Spiritns rcdcat ad eum ijui dcdit illiim

palet nobilltaiem sacrx Scripturx, non secunlum fj i
EccL x ». '')• Et : Revcrtatnr anima pneriintra eum

philosophos in diserlituuinc esse verborum, in quo

nulla est sapiciitia, sed in polcnlia et aslutia scn-

suiun, atque virtute sentenliarum ; sicnt Apo l.olus

ostcnilil, dicens : Arma mililiir noslra; non carna-

lia, sed polentia Dei ad destruclionem munitionum,

consilia destruentes, el omnem altitudinem extollen-

tem se adversus scientiam Dei, el in ciiptivilatem re-

ditjenles omnem inlellcctum in obsequium Cliristi. Et

ileiiini : Non cnim misit me Christus baptizare, sed

evangelizare, non in sapienlia verbi, ut non evacuelur

crux Christi. Et rursuin post aliqua : Et ctja cum ve-

nisscm ud vos, frotres, veni nonper sublimilolem ser-

monis tiui sapienliae , unuuntians vobis tcslimonium

Clirisii. Et ilerttm : Sapientiam loquimur inter pcr-

(III Reij xvii, 21. Qux teslimonia nullatenus con-

gruimi rci cni defendendx adhibentur. Quis eiiim

ignorat animani seniel a Dco creatam, substanliam

essc deinccps, ct a:tcrnam, atque in sua subsiant a

immortalem? ac per hoc, postsolulionem corporis,

posse ad eum redirc justam, et deorsum descenderc

iujustam, el intra corpns revcrli ad banc vitam re-

suscitandani? Hxc dc animabus a corporibus jam

solutis ficri nullus ignorat. Sed nos hoc reprebendi-

mus quod vos de animabus eorporibus infundendis

dixislis : Anima quundo ud corpus pcrvcnil. Quasi

noveritis de qua regione adveniat, aiilforsitannoslis

in qua rcgione jaccal illa incoguita malcries, unde

animas dicilis creari in vacuo, super quem aquilo

(ectos; sapienliam non Imjus sa-culi, neque principum C extensus est, aut iu inlerioribus austri , vel forsitan

hujus saruli, qui dcstruuntur : sed loquimur Dci sa-

pientiam in mijslerio, qutc abscondita cst. Et posl

pauca : Qmv ct loquimar, non indoctis luunaniv sa-

pieniiie. veibis, scd in doclrina spiritus.

XIII. Ecce quia laus divina: sapicnlix in sacris

mystcriis ct in doctrina spirilus invenitur, non in

adinventionibiis verborum. Vos sumpsistis leslimo-

nia beati Augiisliui midta de laude Scriplurx; sed

non illo niodo vos laudatis, quo laudavit Augusti-

nus, aut Hieronymus, Ambrosius, alquc Gregoritis.

Nain illi majestatem di lnx loeutiums adniii ,ntes.

sed rcin ineffabilera fando non explicantcs, oppressi

gloria in laude cjus sueeubuerunt, cuin magis admi-

rando suflicerent, quam loquendo. Vos sic laudatis,

in ortu solis aut occasu, aut undc dicitis anima

pervenire : utique indc pervcnirc possunt, ubi crean-

lur, ut ad corpora transmitlantur. Sed cum dicilis

eas pervenire, non ipsis eas corporibus crealas cre-

dilis.sedlongealicubi.Elinquisiviiiiiis a vobis utruin

in coelestibus an iu aliqua parle mundi sit ipse lo-

cus, vel extra mundum. Sed dc hoc sil ul vullis,

taiiiuni ut cujtiscunque testimonium cum Angustino

altcrcanlis tanquam ejusdem Augoslini nou nohis

opponatis. Nos lamen illud prxeipue tcnendum pu-

lanitis, ([iiod divina Scriplura de bac rc docet, di-

ccns : Quomodo nescis quai sit via spiritus, et qua

raiione compintjantur ossa in ventre prwgnanlis ; sic

nescis opera Dei, qui [abricator esl omnium. Eccle-

Ut latide vcstra inagis niinorclur, quam aiigeatur :
" siastici quoque doctorcs in suis dogmatibus fulein

quoniam iu bis qux evtrinsecus stnit, dicilis nobi-

litalem linguarum miuistrasse Apostolis Spirilum

sanctuin, ul confuse et indiffereiiler cum apostolis

omnes interpreles cl quoseunque expositoies lau-

dctis el dcfciidalis. Nam si, sccuiiduni vos, omnibus

auctoribus divinomm librorum extcriorem nobilila-

lem xqualiter ministravit Spiritus sanctus; quare

nnvts Aposlolus, id cst Paulus, discrlior invcnitur in

Hi'braica lingua quam in Grxca, sicut prxdictus Hie-

ronymus in prxialione Epistolx qux ad Hebrxos

BALLZll NOTjE.

tenendam docuerunt, animam non esse partem di-

vinaj subslantix ve! nalurx, nec esse eam prius

quamcorpori miscealur; sed tunceamcreari quan !o

et corptts creatur, cui admisceri videtur. Piiiloso-

pborum sententix dicunt esse animam prius qnam

nascatur in corporc : quod verum esse nullis appro-

batur indiciis : nam titruin antc fuissemus, ucc ipsi

novinius, nec quis liominum dicat babcmus. Non

est ergo quxrcnJum quod quxrcndum magis est

irridendum.

* Isaiasquoqueprophcta. In ms. itemque inedilione

Massoni scriptum erat haiasauoane vhilosophus, etc.

Ilaqite cum constaret vitium esse librarii , non vcro
Ajobardi, locum illtim liberc correximus.
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XV. Deinde inlcrrogastis nos, iitruni alind sil A

Deus, aliud veritas, ila ut Deus ipse veritas non

sit. Hanc vcsiram intcrrogationem in tantum mira-

mnr, ul putcmus vos illam jocando et ridendo di-

ctasse. Quis audivit talem iiiterrogaiionem ? Nun-

quid si aliud aliquid verilas fuerit, jam Deus veritas

non erit ? Dicilc vos, si ubicunque iu sacris Scriptu-

ris verilas nominatur, semper Dcns intelligendus

est? Certc nos dicimus frcqueuter in Scripturis

norainari veritatcm , qua; contraria est nieiida

cio ; sicut etiam solet nominari charilas hominum,

dilcctio, quae contraria cst odio, et concordia, qux

opposita est discordia:. Ergo ubi Paulus ait : Veri-

lutem dico in Christo Jesu, non menlior, sic intelli-

gilis, quasi diccrct, Deum dico, autCbristum dico,

iu Christo Jesu. Aut ubi ait : Deponentes mendacium, >

loquimini veritalem unusquisque cum proximo suo,

ipsum Dcum inlclligilis verilalem. El ilerum, ubi

scriplum est : Rex qui judical in vcrilate pauperes,

thronus ejus in ivternum firmabitur. El ilerum : La-

bium veritalis firmnm erit. El rursum : Qui loquilur

verilalem in corde suo. In Jeremia quoque : Omnis

amicus fraudulenler incedet, el veritatem non loque-

tur. Et Osea; : Non esl enim veritas, et non estjusti-

tia, el non est misericordia Dci in terra. Et in Zacha-

ria : Verilalem et judicium pacis judicale in portis

vestris. Nunquid sic intelligi poleril, quasi diccret,

Deum judicale in portis veslris? Ecce habes in

Scripturis trequenler dici veritalcm, non pro ipso

Dco, sed pro illa virlule qua; opposita est injuslitise

et falsitati. Atlamen non sicul vos vultis, ut Deus

ipse verilas uou sit, sed potius ut et Deus vcrilas

sit.

XVI. Deinde vero cum vcstris syllogismis aflir-
J

niare tiitimiui, Cbrisiianos non fuissc omncs sanclos

palriarcbas el prophetas, rcges el saccrdoles, in

Veteri Testamento, diccnies nobis : « Si eos Chri-

stiauos dicendo, eos esse aflirmarc vultis, mul-

tum cst absurdum ut Chrisliani csscnt priusquam

Christus. » Ecce quibus verbis ncgatis sanctos Ve-

tcris Tcstamenti Chrislianos fuissc. Sed inullo pe-

jus negatis illo Umpore non esse Cbristum. Credite.

venerabilis magtster, quia si dixisselis : « Non dice»

bantur Cbristiani, iparva forsitanesset blaspheniia.

Cum autcm dic itis, Non erant Christiani, injusle
p,

tanlam raultitudmcm sanclorum blasphcmatis. Si-

mili ctiam modo si de Doiuiuo Jesu Christo diceretis,

« Necdum abomnibus fidehbus manifeste vocabalur

Chrisfus, i tolerabilcesset. At cum dicitis. Non crat

Chnstus, i.mi grandis blaspbemige est, ut uon mul-

tniii distet ab illa Pauli Samosateni prxdicalione.

XVII. Deinde subjungitis, quasi exhortantes nos

ac dicentes : « Sed quomodonondum erat Christus? i

Lcgitis librurn supradicti beali Patris Auguslini, ca-

pilulo 6, et ponitis ipsum capilulum, mullo alium

sensum coulinentem quam vos sentitis. In illo enim

capitulo scriplum est : « Cum ergo Chrisli nomen ex

eo illi sit quod scriptum est, Vnxit le Deus, Deus

tuns oleo extultalionis pra participibus tuis. L'nde ad

Patrol. CIV.
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id quod homo faclus e»l, pciiinct, id est, quod for-

uiam servi accipiens, habitu est inventus ut boiuo,

qui ulique habilus caepit cx tempore : de ipso la-

men eodemque Christo diclum cst, cum in forma

Dei esset. i Et post pauca : « Nondum ergo erat

Christus quod esse corpii, cum semetipsum exiua-

nivit, non formam Dei amittens, sed formam servi

accipiens. > Ecce verba beali Auguslini , de quibus

vos vultis affirmare Deum Verbum Christi nomen
prius uon babuisse quam caro factum est, cum e

contrario Auguslinusin prcedicta seutentia dicat: De
ipso tamcn eodemque ChrUto diclum est Cum in for-

ma Dei esset Eccc habes Christum in forma Dei

essc, deinde formam servi accepisse : quam utique

anlequani acciperet, nondum eral filius hominis, sed

FiliusDci,tamen Christus. IterumAugustinus dicit

:

« Nondum ergo erat Cbristus quod ceepit esse, cum
semetipsum exiuanivit. i Ecce et hic Cbristus di-

cilur, qui nondum eral hoc quod esse coepjt, cun»

semetipsum eiinanivit, id esl homo. Nam quid aliud

esse cospit, nisi homo, cum formara serri accepit?

Certe Auguslinus non ait : Non erat Christus qui

cssecoepil; sed, Non erat quod essecaepit.

XVIII. Nam si Christus ante Mariam non erat,

quid cst quod Apostolus ail . Chrislus Jesus heri et

hodie, ipse elin sa-cuta (Hcbr., xiu, 8)1 Si Chrislus

non erat, et sancli Vetcris TesUmenti non erant

Christiani
; quare iterum Apostolus dicit : Memoret

eslote quod aliquando vosgenles in carne, qui dicimini

prwputium, ab ea qua; dicilur circumcisio in carne ,

manu (acla ; quia eralis illo tempore sine Christo,

alienati a conversatione lsrael, et hospiles lestamcnto-

rum, promissionis spem non habentcs, et sine Dco in

mundo (Ephes. u, II, 12). Ecce Aposlolus docet

gentes sine Christo fuisse ilio tcmpore, quando pro-

missionis spem babebal Israel. Et quid est dicere :

Erulis sine Christo, alienati a conversalione Israel,

nisi oblique dcmonstrare, non fuisse sine Christo

Israel tempore promissionis? Si Chrislus non erat,

ucque Cbristiani , cur idem Aposlolus de Moyse di»

cil : Negavit se essc filium filicc Pharaonis, magit
eiigens affligi cum populo Dei, quam lemporalis pec-

Cttti hubere jocunditatem; majores dhitias a-stimans

thesauro JZgyptiorum, improperium Christi. Aspicie-

bat enim in remunerationem (Ilebr. xi, 24, 25). Si

sub lege posili Christum ct boui non coluerunt, et

mali non tentavcrunt , cur iterum dicit de colen-

tibus eum : Bibebant de spiritali consequenti eos pe-
tra. Petra autem erat Christus. De lenlaiitibns vcro :

Neque tcnlemus Chrtstum, sicut quidam eorum len-

lavcrunt, et a serpentibus perierunt. Nam ut noverilis

sub lege non solum Christianos, sed etiam fllios

Christi fuisse, audite iterum Apostolmn : Dccebnt
cnim, inquil. eum propter quem omnia, et per quem
omnia,qui muttos filios in gloriam adduxerat, aucto-

rcm salutis eorum per passiones consummari. Anna
muter Samuelit orans in templo dicit : Dominutju-

dicabit fines terra>, el dabit imperium regi suo, et su-

btimabit cornu Christi sui. Et hoc et in illo tempnre

c
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qno ncciluni cral rex in Isracl, et anlcquam ungc- A deslinatis fierenl. Unde et Apostolus, cum enume-

relur vcl etiam nasccrctur Saul, quein dignuni cle-

gistis ad negamlos Cliristianos. De David scriptum

osl : Dix :l vir, cui constitutum csl de Christo Dci Ja-

cob, cgregius psulmista Israel. Ipse David ait : Ma-

gnificans salutes regis ejus, cl fucicns misericordiam

Christo suo. Knian quoqiie ait : Tu vero repulisti et

ilcspe.xisli, disiulisti Clirislum ttium. Habacuc dicit :

Egressus es in salute populi lui, in satutc cum Clirislo

tuo. Jeremias deplorat dicens : Spiritus oris nostri

Clnistus Dominus captus cst in peccalis nostris.

XIX. Dcinde subjungitis, dicentes : « Non ergo

ornnis cbrismate unclus, Cbristianus dicendus cst.

Potius eniin illi Cbrisli quain Cbrisliani dicebantur,

ut iliud in Psalrais : Nolile langere christos meos. »

rasscl omnia dona gratiarum qua? per Spiritum san-

Clum tam Veleris Tesiamenli fulclibus quam Novi

dislribula sunt, subjuoxit : .Sirtif cnim corptis unum

cst, et membra habct multa, omnia uulem membra

corporis cum sinl mulla, unum corpus sunt ; ila ct

Cliristus. Etenim in uno spiriiu omnes in uuum corpus

baptizali sumus, sive Judwi, sivc genliles, sive servi

,

siveliberi, et omncs in uuo Spirilu • polati sumus.

IIoc Spirilu uncli sunt patriarcbx, hoc b mnlli inar-

tvres, qui sine baptismate eorporali ad vitain xlev-

nam transierunt. Qui onincs quomodo unum corpns

baptizati sunl, patriarchae scilicel et martyres , ctim

ca:ieris fidclibus Veteris ct Novi Tcstamenli, et iti

uno spiritu, audi ilerum eumdem Apostolum dicen-

In bis vcrbis vcstris ncgaiis unclos, id est, reges B lem : Nolo enim vos ignorare, fratres, quoniam pa-

ct pontilices, fuisse Cbristianos; et ponilis teslimo-

niiiin psalmi, quod non dc pontificibus, aut regibus,

sed tanlum de palriarcbis, Abrabam scilicet, Isaac,

ct Jacob, Scriptura dieit : lpsi cnim transierunt de

genle in gentem, et de regno ad populum allerum, id

cst dc Cbald;ea in Mcsopotoiniaiii, dcindc in tcrraan

Chanaaii, et jEgyplum, ac rursuin in Gerare. Pro

ipsis correpti sunl regcs, Abimclecb scilicet, Pha-

iiio Hcmor, ct Sicbcin, et alii. Supcr ipsis prxcepit

Dominiis, Nolite tangere rkristos meos, dicens non

lam vcibis, quam cerliludine dcfcnsionis. Ecce ha-

bclis cbristos cliclos palriarchas, quos nulla omnino

rorporali unctione probarc potcritis fuisse unctos.

Ilndeergo christi, si non micli? Quia dicitis, Ergo

ircs nostri oinnes sub nubc fuerunt, et omnes per

mure transierunt, el omnes in Moyse baptizati sunt,

in nube et in mari, el omnes eamdem escam spiiita-

lcm manducaverunt, el omnes eumdem polum spiri-

talem biberunt. Quem potum? Illum quem in supe-

riori scnlcntia pramisit, uno spiritu potati sumus :

et quam escam spiritalem, nisi participationem cor-

poris Chrisli? Deniqne Apostolus dicil : Omncs enim

vos unum esiis in Christo Jesu. Si aulem vos Cliristi,

ergo Abraha; semen estis. El vos dicitis, quia Abra-

Iiam non fuit Christianus, cum nos Cbristi.ini esso

iion possimus, nisi elliciamur scmen Abrabse? Apo-

slolus dicit : Abruha- dictaj siint promissiones, ct se-

mini ejus, qtti esl Chrislus. Et vos dicitis Abraham

i!U erant ab unetione multi clnisti , cum nuiiquam C fuisse sine Christo. Apostolus ait : Igitur qui ex fide

legatis vcl plurcs simul fuisse regcs, nec duo simul

p.iiililices illo lemporc. Nain quod rcges el pontifices

ungcbanlnr, non alilcr, nisi uno decedente, unus

sueccdens ungcbalur in figura unius veri Christi : et

I.i quidem dicehanlur chrisli.

XX. Scd nos dc palriarchis inlerroganius, quomo-

(io eos crcdilis sine visibili chrismalc, ahsquc aqua

bapiismatis, sed nnclos invisibili tantum el spiritali

chrismatc? Simililcr in Vcteri Testaniento, non so-

ium oiiuies sanclos palriarcbas, sed et mullos etiam

in genliliiale positos credimus invisibili cbrismate

tinclos; per quam unelionem inembra Cbristi et

umiai corpus cum omnibus ad ajternam vitam pr.c-

sun!, benedicenlur cum fideli Abraham. El iterum :

Christus nos redemit dc maledicto legis, factus pro

nobis muledictum, ut in genlibus benedictio Abraha;

fieret in Christo Jesu, ul pollicitalionem Spirilus ac-

cipiamus per fidem. El vos dicilis lani diversa benc-

dictione Abraham et nos bcnedictos, ctiam divcrso

spirilu unctos, ul ille Christus poliicrit csse, non

Christianus, nosque Cbrisliani possimus csse, non

Christus.

XXI. Apostolus dicitquia Deus Patcr oranipotcns

omnia suhjecit sub pedibus Filii sui Doinini Jcsu

Christi, et ipsum dedit caputsv.per omnem Ecciesiam,

quas est corpus ipsius, et plenitndo ejus qui omnia

DALUZII NOT.E

Potall snmns. Locus cslPauli cx epistola prinia D lib. in , c. 28
r.d Corintbios. El iu contcxtu Pauli (prout etiam
laudat Agi/bardus in capile 57 libri adversus Fcliccni,

et in cip. 7 libri de Modo Hcgiininis Ecclesiastici ,

itenique in capite 7 Scrmonis Exhortalorii ad plebein)

legitur, et omncs in uno Spiritu potali sutnus. In co-

dice tameii regio, et in cditione Massoni, legitur, et

oiincs in uno Sptritu baptizati sitmus : quod mutari

debere visuin est. Nam paulo posl Agobardus, repb-

cans loeum ilbim, ac petens quinam potus sit ille,

ait : uno Spirilu polali suinus.
t> Multi mariyres. Sentiebat crgo Agobardus, eos

qui pro nomine Christi coiilumcliam mortis passi

eranl, recla in eajluni ferri, lamenetsi baptizati non

iilisseal. Eademfuitsententia velusti scriploris libri

<Ie Singnlaritate Clericorum, qui vulgo iribui solct

Cypriatio. < hieo enim martyrium, inquit, appclla-

tur tam corona qiiam baptisma, quia bapti/at paii-

Ua-
el ''ii u.n. ( Iieni Alcuini in Confessioue lidei

Nullum autem catccbiinienum,
quamvis in bonis operibus defuiiclum , vitam babcre
anernam dicinius; cxcepto martyrio, ubi tota bapti-

srai sacramcnta complentur. Sanguine cniin , vel

igne, vel pcenis aliis baplizantur confcssores, i Yc-
tus quoque scriptor supra laudatus, atque hactenus
ineditus, in Confessione lidei . « Nulium catechu-

menum , quamvis in honis operibus defunctiiiii, vi-

tani aiternam habere credamus; cxcepto inartyrio,

nbi tota baptismi sacrainenla complcntur. Baptizan-

dus confiletur iiden» suam coraui sacerdole, et in-

terrogatus respondet. Hoc ct inartyr coram pcrsccu-

torc tacil, qui et contiletur fidcm, cl interrogatus

rcspondet. llle post confessionem vel aspergitur

aqua, vel ttnguitur; el liic vel aspcrgitur sangiiine,

vel linguitur igne. Ille. manus imposilione ponlificis

accipit Spiriium sanctiitn , hic haliitaculum cfficitur

Spirilus sancti. >
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•n omnibus adimpletur. Et iterum . Ipsc esl enim pax A XXII Si qnis auten, ad hacc objiciendiim putaverit

nostra, qui fecit ulraque umtm, et meciium parielem

maceria\soltens inimicitiam in cnrnesua, tegemman-

datorum decrclis eracuans, ut dnns condat in semet-

ipsum in unum novum hominem, faciens pacem, et

reconcitians ambos in uno corporc Deo per crucem ,

inter/i tieni inimiciliam in scmetipso. El veniens

evangilizavit pacem vobis qui tonge fuistis,tt pacem

his qui prope; qnoniam per ipsum habemus accessum

ambo in uno spiritu ad Palrcm. Ergo jam non estis

hospites et adventr, sed estis cives sanctorum, et do-

meslici Dei, supera'dificati super fundamentum apo-

stolorum et proplteiarum, ipso summo angulari la-

pide Christo .lesu, in quo tvdificatio constructa crescit

in templum sanctum in Domino, in quo et vos cocedi-

illiid, quod in Isaia, ve! i 1 Apocalypsi, nomcn novum

dicitur, quod procul dubio Christianum inlelligilur

;

scial sanclos doclores ita inlcllexisse , ul novum di-

catur, propterea quia nuper dispersum, non quia

nuper inventum ; ac per hoc non novella vel nuper

exorta esl Christianorum religio, sed ab ipsa mumli

origine descendens, eodera C.hristo doctore el insli-

lutore. Nain inde ab initio specicm formamque sus-

piciens. Porro de nnilate fldelium Veteris ac Novi

Tcslamenti beatus Hieronymus dicit : « Quo mo.lo

enim onines in protoplasto Adam necdum nali mo-

riuntur ; ita omnes , etiam hi q:ii ante adventum

Chrisli nali sunt, in secnndo Adam vivificanlur: at-

que ita fit ut et nos legi servieiimus in patribtts, et

ficamini in habitaculum Dei in Spiritu sanclo. Et B illi gratia salvenlur in filiis. > Iste intellectus Eccle-

quare hanc Ecclesiam, hoc corpus, quod est plcni-

tudo capitis, hoc uniim, quod ex ulraque fecit, hos

conditos in semetipso, hos ambos reconciliatos in

uno corpore Dco percruccm, hanc xdilicalionem

constrnctam, hoc templum sanctum in Domino, hoc

habilactilum Dci in spirilu , vullis ita dividere, ul

aiiud illi fuerint, aliud nos simus? Quid ergo pro-

fuit quod per caput habemus accessum ambo in uno

spiritu ad Patrem, si nullam commuiiionem habct

radix olivas cum oleastro sibi inserto? Tribus Ru-

hen, et tribusGad, ac dimidia tribus Manasse, pro-

ptcrea conslruxerunt altarc ultra Jordanem, quia

jam limcbanl vos, ne direrelis illis, cum Jordanem

transisscnt : Non perlinetis ad nos, n non estis

six catholicx convenit, qax Veteris et Novi Tesla-

incnliunam asserit providentiam , nec distinguil iu

tempore quos eonditione sociavit. Omncs aedificati

simus super fundamenlum aposlolorum et propbeia-

rum , conlinente nos angulari lapidc Jesu Christo

Domino noslro, qui fecit utraque unum , ct medium

parielem dissipans, inimicitiam utriusque populi in

sua carne deslruxit, et anliqux legis diflicullatciu

evangelicorum dogmatum inlegritale mutavit. Vcre

in Cbristo unus panis sumus , et duo conscnsimns

super terram ; et quomodo nos super prophetas fun-

dali sumus, ita et palriarchx jam aposlolorum fun-

damine constiterunt. De Domino quoque Jesu Chri-.

sto prxdictus doctor ait : i Postquam ob nostram

Cbristiani, sine Christo estis; quia nccdum erat C salutem de Virginis utcro dignatus est nasci, Dei et

Christus. Nihil omnino diflert aliud inler illos ct nos,

nisi quia sacramenta salutis quac per medialorem

operala sunt propler nos et propter illos, nos sal-

vant prxtcrila, illos futura, quia qtiaj nos crcdimus

ct tcnemus praelcrita, illi crediderunl ac lenuerunt

futura ; et illi in sola conscientia et figuris futuro-

rurn, nos etiam in publica professione, volis ct an-

nuntiatione prxteritarum rerum cum significatione

tractabiliiim sacramentorum ; sicut et illi duo qui

unura botrum in falango porlabant, unum opus fa-

ciebant indiffercnter, nisi quia cumdcm bolrum,

unus post dorsum, alter anle facicm habebant; sicut

et illi qui piaccedentes, et sequentes, Domino in-

trauli Hierusalem clamant Osanna.

BALUZIi NOT^C.
» Ar

on estis Christiuni. Hic Frcdegisum graviter D quos laudat Baronius in initio Apparatus ad Annales
refellit Agobardus, quod dixerit patriarchas Veleris Ecclesiasticos. Vide librum adversus Amalarium
Teslamenti non fuissc Chrislianos. Et consentaneos cap. 15.

habelAgobardus Juslinum martyrem et Auguslinum,

bominum homo Christus Jesus sequester est dictus.

»

Anlcqtiam vcro hominum corpus assumcret, et esset

apud Patrem et omncs sanctos quos Scriplura com-

memorat, sine addilamento hominis , quera necdum

assumpscrat , medialor lautummodo nnncupalur.

ipse quippe pretioso sanguine suo el nos et illos, pa-

triarchas scilicet et prophetas , de niaicditlo legis

redemit. Omnes enim ex flde Christi juslificati sunt.

Siquidem Abraham vidit diem Christi , ct lxlalus

cst ; et Moyses raajores divitias xstiraavit tbesauro

.Egyptiorum, improperitim Cbristi. Aspiciebat enim

in rcimineralioncm.

EPISTOLA AD PROCERES PALATII

CONTRA PR/ECEPTUM IMPIUM DE BAPTISMO JUDAICORUM MANCIPIORUM.

Dominis et sanclissimis, beatissimis, viris illustri- bus a
, Hilduino sacri oalalii antistiti [At., arcliica-

BALUZII NOTiE.
« Hxldnino sacri palatii antistiti, id esl, archic.i- prseceplo Ludovici Pii pro Hildebaldo episcopo Ma-

pclTano, vel sunimo capellano, qno modo vocatur in tisconensi, qnod exstal in bibliotheca Climiaceusi.
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pcllano], el > Wala? abbnti, Agobardus servulus. \ praecipuc in apostolicis littevis omni Iucc elarius de-

inonslratur. Legimus namque in fine Epistola? adNoverit mansuetudo vestra prudentissima idcirco

me ad utrumque praesumpslssc quae scqimntur scri-

liere, quoniam ahsque atwbiguo vos novi praecipuos

et pene soU.s in via Dei dsse adjutorcs k Cluislianis-

simi impcratoris, et proplcrca in palatio essc c unum
sempcr, et <• allcrum frcquentcr, ut 111 opcribus pie-

tatis qua? absqueomni crrore quxrenda, invcnicnda,

tcncnda sunt, vos illi prudenlissimls veslris sugge-

stionibussitisexhorlaloreset, uldixi, adjulores. Scri-

psi sinccrilali vestra? singulos brevcs indiculos, si-

gnificans vobis quanulam fcminam ex Judaismo ad

Chrislianisnmm gratia Chrisli translatam, graves

p?rscculioncs sustincre proptcr fidem quam suscepit

Christi, qnas pcr ipsius fcmina? breviculum potestis

Philippcnscs (n, 22) ita : Salutnnt vo» omnes laticti,

maxime autem qui de Ciesaris domo sunt. Quem im-

piissimum Neronem fuisse nemo quis dubitet; cujus

domesticos et nunistros aula: regiae nullus ambigit

pra?dicatione apostolica convcrsos, nunquam baplismi

gratia sanctificari potuissc, si ejtts super bac re vo-

luntas aut permissio exspectaretur
; qui maximo per-

secutionis tcrrore, non solum incredulos, ne ad fidem

venirent, delcrrebat, sed etiam credcntes a fide de-

jicere insistcbat. Unde ct ipsos duccs ac magislros

fidci Chrislianae, quonun doclrina lotum pene orbem
conlra sua scita videbat Chrisli fidei subjugatum

,

novissima ftiroris sui atrocitate trucidavit. In epi-

oognoscere : in qua re lam excellens eleemosyna vo- B stola quoquc ad Timotheum, postqnam pro omnibus

bis nianet, ut de nulla alia possit csse major. Nunc

autcm causam hujtis pcrsecutionis
,

quae et fomes

Impii orroris essepotest, me vobis significante co-

gnoscere dignamini. Quoddam praccepttim Juda?i

circumferunt, quod sibi dalum ab impcratore glorian-

titr , in quo continctur « «t mancipium Judaicum

absquc voluntate domini sui ncmo baptizet. Quod a

nobis omnino non crediiur, ut a facie Christianissimi

et piissimi imperatoris lani contraria ecclesiastica?

rcgula? sitcgrcssa senlcntia. Novit cnim optimc Deo

amahilis prtidenlia Vestra, quomodo ab inilio sanctis

apostolis supcr hac re ab ipsa Vcritate pra?ceplum

bit, quibiis absquc ulla discrclionc personarum, abs-

que ulla exccptionc conditionuni, generalitcr dtctum

hominibus orari cl obsecrationes fieri praeccpil Apo-

sloltis, ad cxlremum inlulii : Hoc enim bomtn cst et

nccepium coram Salvatore nostro Deo, qui omnes ho-

mities vult salvos fieri, ci ad cognitionem veritalis ve-

nire. Unus enrm Deus, unus et mcdiator Dei et homi-

num homo Chrislus Jesus
,
qvi dedit semetipsum re-

AvmvHonem prv omnibus. El ad Titum, postquarn sc-

nes, et anus, adolesceiilulas, juvenes , servos, con-

gruis praeceplis instruendos essc monslravit, hoe

motio coiiclusil : Appttruit enim gratia Det Salvatoris

noslri omnibus hominibits, erudiens nos , et caHera.

Si ergo, ut istis exemplis manifeslissime comproba-

lor, voluntas Dei Salvatoris noslri est omnes homi-

nes salvos ficri, et ad agnilionem verilalis venire, el

est : F.untes docete omnes gentcs , bapthantts eos in C per unum medialorcm Dci ct hominum, qui dedit

nomine Patris et Filii el Spiritus suncli. fx iterum

Euntes in mundum umvcrsum, pradicutc Evangelium

omni crea(ura•. Qui credideiit , ct baptfzatus fuerit

,

salvus crit. Qnod et illi et omnes deinceps ecclesia-

Stici reclores omni fide ct constanlia observantes,

rton solnm servos quorumlibet liominum , vertim

oiiam conjuges el soboles imperaiorum et consulum,

el pracdicando ad fidem convcrlere, et conversos nul-

lius exspectala lieentia baptizare minime duhitarunt.

Quod cum in aliorum gestis facile sit recognoscere

semetipsum rcdemptionem pro omnibus, reconciliari

,

si hujus gratia reconciliationis ct salutis omnibusin-

differenter illuxit. quis tama? bonitati Dei injuriam

facere pra?sumal, ponendo legem miserationi ejus»

et ad arbitrium impiorum eam implorantibus imper-

tiendam constituendo, quorum pertinacissima perfi-

dia non sotum ncminem suorum ad fidem Christi

pcrmiltit accedere, sed eliam credentes publice et

occullc blasphemare et detestari non cessat? Denique

el pie considcrantibus perspicuirm esl quod unus

BALUZII NOTjE.

Hiibebanl enim pnncipes nostri in palatio suo quem- * Unum semper, id est, Hilduinnm. Nam istnm ne-

piam ecclesiastici ordinis virum, qui ca?leris pra?mi- cesse erat resvdere in palatio, propter causas cccie-

neret, dictum ob hoc sacri palatii antistilem; vel ~ siasticas. Vide qua? de munerc archicapcllani dixi-
"'

:

u mus ad Lupum Ferrarienseni.sacri palatii archiepiscopum , si episcopus esset. Sic

HtldcbaVlus Coloniensis archiepiscopus voeatur sacri

palalii archicpiscopns in pr.cfaiione concilii apud Mo-
gunliam habiti anno 813 : is ipse nirairum Hildebat-

dus quem in palatio suo habere post Angilramnum
eupiil Cacolus Magnus, ut patet ex canone Sfi conci-

lii Francofordiensis. Antistitem ergo sacri p.riatii Hil-

duinmn voeat, quod summus esset capellamis, eam-
demqiie ob catisam Lupus Ferraricnsis hunc ipsum
I lildui iiiim in epistola 101 vocat ecclesiaslicorum ma~
gistrum. Nam abbates, si rerum summam tenereut,

pralatos olim fuissc episcopis, etiam in sj noriis, jam
antca adnotaviinus ad coiicilium Vernense. Nequc

i«l adeo velus o.st. quin et Sugerii quoque aevo in usu

literit, ulpatet ex Vila ejus cap. 2.

a Walas abbati Corbciensi iu dioeeesi Ambiancnsi,

uti diximus ad iibruni de Baptismo Judaicorum man-
cipioiom.
b Christianissimi impcratoris, Ludovici Pii»

d Alterum freguenler, id est, Walam
,
quo plun-

mnm utebatur Ludovicus in administranda repu-

blica, ut patet ex Pasckasio Radberto in Yita Adal-

hardi.
e Ut mancipium iudaicntu. Oplimo jure excande-

scil Agobardus advcrsus pracccpltim illud, quod erat

ronirarium vetttstis canonibus et legibus princinum,
Nain oiiaiu io nostra Gallia concilium primum Mati-

sconense servis potestatem fcceral suscipieudi ba-

plismum, otiain invitis dominis. Et Constanlimts Atig.

ad Felicem papam seriliens, Juda?is in universum
pcrmisit Cbristianam religioneni amplecti, vettiitque

ne proplcr hoc facinus i|uidqnam a Judaeis inqtticlu-

dinis vel molestiacpatiatiir is qni Christo nomen de-

derit. Itaque prohabile Agobardo visum non est,

praecepium illu.i a Ludovico imperatore, qui Pius pei

antonomasiam dictus esl, ediium luisse, quo niani

festa contumelia irrogabaltir nomird Christiano.
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omnipotens Dcus, ouimum condilor el moderator A sequerenlur. Lxsus esi Pliifcinon a servo Oncsimo ,

justissimus, qui primum hominem de terrx limo for-

mavit , et de costa ejus adjutorium illi similem sibi

fecit ,
quique ex eis omne genus humanum quasi ex

uno fonte et una radice propagavit, omncs unius con-

ditionis fecerit. Et licet pcccalis exigenlibus, justis-

simo el occultissimo ejus judicio , alii diversis ho-

noribus sublimati, alii servitulis jugo depressi sunt,

ita tamen a servis corporale minislerium dominis

exbiberi lordraaverit , ut • interiorem hominem ad

imaginem suam conditum, nulli homioum , nulli an-

gelorum, milli omnino crcaturx, scd sibi soli volue-

rit esse subjeclum. Unde ct in lege sua, de bac men-

tis servitute, quae illi tanlum debetur , mandavil

:

Dominum Deum tuum timebis, et illi toli serviet, Et

qucm Paulus apostolus in vinculis positus ad Cbrisli

fldem convertit, sacri baplismalis fontc abluit ; nec

super his Philemon conqueritur, sed eiiam creden-

tem atque baplizatum quasi viscera Apostoli susci-

piat admonelur. Quas nos auctoritates scqui cupicn-

tes, et praeceptum, quod quasi ex imperiali profertur

auctoritate, transgredi metucnles, inter duo versa-

uiur pericula. Si enim prxceptum illud observamus,

neglectis ecclesiasticis regulis, Deum offendimus ; si

has sequimur, imperatoris indignationem veremur

;

maxime rum h magislcr infidelium Judxorura inces-

santcr nobis comminetur se c missos depalatio addu-

cturum, qui pro istiusmodi rebus nos judicenl et di-

stringant. Qux rcs non solum nobis perturbalionem

Apostolus enmdem interiorem hominem ab omni B affcrt '> verum eliam eis 1ui *& iiliem fapile converti

sexus diversitate , ab omni conditoris et generis' di-

stantia liberum esse demonslrans, ita docel : Exspo-

iiantes vos veterem hominem cum actibus ejus , el in-

duentes novum, eum qui renovatur in agnitionem, se-

cundum imaginem ejus qui creavil eum ; ubi non est

genlilis et Judwus, circumcisio et pra-putium, Barba-
rus et Scytlia, servus et libcr ; sed omnia et in omni-

bus Cliristus.

Cum ergo hi qui ad baplismum vcniunt, per agni-

tiouem Crcatoris in interiorc hominc qui ab omni
servilutis conditione liber est, renoventur

; qux ratio

esse potest ut id servi absquc permissu doniinorum

suorum consequi prohibeantur , nec servire eis Deo
liceat, nisi licentiam ab hominibus impetraverint?

poterant, quantum ingerat impedimentura, vestrx

est prudentix xslimare. Undc, Patres sanctissimi :><•

Deo amantissimi, hacc nostra pericula quasi vestra

piis animis perpendentes , intercedite apud Christia-

nissimum et clcmentissimum imperatorem, ut hujus-

modi impcdimeniuin de sancta Ecclesia aufcralur,.

et inter multa et mnxima qux piissime et justissime-

in tradiio el conservato sibi a Chrislo disponit im-

perio, etiam huic rei propter amorem ipsius Christi-

niisericordissima et solita bonilate succurrat ; ne-

animx, es quibus grex. fidclium augeri poterat , et

pro quarum salutcm jo diebus passionis Dominicx

ab universali Ecclesia Deo d publice supplicatur, ob-

sistenle infidelium et Deo advcrsantium duritia.

Ccrtc in epistola ad Timolheum idem Apostolus sic C etiam dicti prxcepti occasione diaboli laqueis rema-

prxcepit: Quicunque sunt sub jugo servi, dominos

tuos omni honore dignos arbitrentnr , ne nomen Do-

mini et doctrina blasphemelur. Qui aulem fideles ha-

bentdominos, non contemnant
,
quia fralres sunl ;

sed magis serviani,quia fideles sunt, etcxtera (/ Tim.

vi, I). In quibus vcrbis evidenter de omnibus Chri-

stianis servis, sed quorum alii fidclibus, alii infide-

libus dominis servicbanl, loquilur. El lamen infide-

lium dominorum servis prxcepta constituit : qui tunc

ulique adhuc infidelitatis vinculo tenerenlur obslri-

neant implicatx. C^rlt: in sacris canonibus constitu-

tum, ut si qui ex cis ad baptismum vcneriut, si vo-

lucril episcopus, vcl quilibet lidelium, redimendieos

baheat potcstatem ( Vide lib. de lud. stipcrstit. ,

cap. 6). Quod nos libcntissime facere cupimus; hoc

tantummoilo poslulantes ut cis veniendi ad fidcm fa-

cullas libera tribuattir. Nec hoc dicimus quod eis

filios vcl servos eorum violenter auferendos csse

sentiamus, sed ut venienlibus ad fidcm ab infidelihus

licentia non ncgetur

cii, si in bac re eorum quibus servicbant aibitrium

BALLZH NOT^E.

_
* Inter. hom. ad imaginem suam. Agobardus ergo d Publice supplkatur, nimirum pro Judxis, pro

simililudinem Dei qux est in hnniinc, constituit in D qiiorum conversione singulis annis orat Ecclesia in
anima, non aulem in corpore. Vide notas ad episio- diebus Passionis Dominicx, ut ait Agobardus, id est.
lam 30 Lupi Ferrariensis el ad libruin dc Tribus
Quxslionibus

, pag. 471. Alia fuere Jttdoeorum deli-
ramenla, qui corpus humanum ad imaginem Dei
facium pulabant, ut Agobardus scribil in libro tle

Judaicis superstitionibus, cap. 10. Quo loco Masso-
nus adnolavit in marginc hxc Judxorum figmenta
in Cabala quoqiie legi.

b Magister inf. Juda'orum. Evrardus. Vide supra
in notis ad Iibrum de Baplismo Judaicorum manci-
piorum.

c Missos depalatio, id est, missos dominicos.

feria quarta Majoris Hcbdomadx. Exstal eiiim oralio

qux tum tenipoiis publice a sacerdotibus in Ecclesia

rccilatur pro hac causa. Ithabanus in lihro contra

Judxos cap. i loquetis de Judaiis : « Imo et pejores

hxreticis, sicut eos Ecclesia calholica esse judicat,

qux in diebus Dominicx Passionis posl hxretjcos et

schismaticos, c\ propc paganos, pro eis orai. » Ilcm

cap. 59 : « lino eorum veram salutem, pro qua Ec-
clesia solemniter orare consuevit, veraciter inqui-

rentes, servemus crga eos ecclcsiasticaoi siuceii.

tatcm. »
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EPJSTOLA AD BARTHOLOM^EUM
KPISCOPUM NARBONENSEM

DE QUORUMDAM INLUSIONE SlGNOnUM.

I. Reverendissimo ae dileclissimo domino ct fra- A mum cst quod ist;e percussiones essc non possunt

tri « Barlholomaeo episcopo, Agobardus, b Ilildigi-

sus et c Florus, in Domino .lesn Clirislo scmpiter-

naiu salulem. Cognovimussollicilam csse prudenliam

vestram, quonam modo accipi dcbeat illud quod in

quodam loco coeperunt fieri quaedam percussiones,

ila ut cadercnt quidam, modo epileplicorum, vel

oorum quos vulgus daemoniacos pulat, vcl nominat.

Quod ct d quidam venerandus frater significavit

nobis; maxime c in quadam ecclesia ubi cujusdam

sancti corpus veneratur, nomine f Firniini. Et nunc

pcr vos compcriraus adliuc etiam alio gencre fieri,

nt videanlur et sentiantur in corporibus hominum
stigmala exusiionis, quasi si sulphur arsisse in io-

cis illis contigissel : nec tamen mori aliquem ex his

nisi Dco pcrmitlcnte, ita cerlissimum nulla alia vir-

tute ministrante, nisi angelo perculiente. Quisnam
ita slultus esl qui nesciat, et visibiliter et invisibi-

liter omnipotentem Dcum flagellare homines ad eru-

ditionem el convcrsionem ; non solum per homines,

sed etiam per beslias, et per minulissima et vilis-

sima quxque animanlia ? nec lantum per ignitos

serpentes, sed et pcr ranas et muscas, et sciniphas,

cl locustas : nec tanlum pcr animantia, sed per et

inanimata, sicut per grandinem, per (lumina, pcr

pliivias, per siccilates. Novil utique prudcntia ve-

stra unde loquamur, auctore sancta Scriplura. Scd

et si dixerimns leoncs, crabrones, brucum, crucam,

aeruginem, devoralionem, id est, maiedictionem,

«lictum est nobis, nec quemquam alia ante infinni B (quo uno nomine multa intelligi possunt) eadcm

late languentcm curari. Quaa videnles utriusque se-

xuset divcrsae oelalis homincs, offerunt in loco, aut,

sicul dicitis, locis. Jam enim et in aliis fieri viden-

tur quxdam donaria qua; unusquisque potest, aul

iu auro el argento, vel pecoribus, aut in quibuscun-

que spcciebus, nullius exhortatione, nulla ratione

admoniti, sed irralionabili lerrore perterrili : quod

nobis multum stulte fieri vidctur ; cum nulla signa

sanilatiun, nulla spcs propitialionis ibidem deraon-

strentur : propter quod facilius adverli potcrat qua

csscl caulcla custodiendum. Et ccrle sicul verissi-

auctore erit. Si autem el addiderimus ursos, lupos,

sues et cervos silvestres, Iicct facile dc Scripluris

monstrari non possil, exempia lamcn non dcerunt.

II. Quamvis exusliones istoe, super quibus move-

mini, non mullum distcnt a vcsicis ttirgeniibus,

vel, sicut alia edilio dicit, feruvris ./Egypliis illatis,

ct illis percussionibus quas Pbilisih.xis irrogatas Sa-

muelis voltimen nominatim demonslrat, et cx tali-

bus prominenlibus. In quibus omnibus qua> ei ume-

rata utique sunt, quis cst qui ignorare perraitialur.

quomodo agere patientes aut auiientes debeant, ct

BALUZII NOTiE.
• Bartholomaro episcopo Narbonensi post Nibri- eujus parlem cdidit Catellus, scd quod nos habemus

dium. Intcrfuit aulem concilio apud Tolosam habito intcgrum ex aulbeiitico descriptuni. C.iHertim libii

anno 828 , ima cum Nothonc Arelatensi archiepi- sive epistola: istius ad Barlholomaium Narbonensem
scopo, et Agiulfo Biiuricensi. Tnm circa animm 834 C episcopum mcminit Aniulo Ltigduncnsis in cpislola

subscripsit privilegio Aldrici Senonensis archiepi- ad Theodboldum Lingonensem.

scopi pro monasterio sancli Rcmigii Senonensis, quod
exslat in tomo II Spicilegii Domni Luc;c Dacbcrii.

Postea cum Lolhatius Ang. adversus Ludoviciim pa-

ire.in rebellaret, Bartholom;eus Lotbarii parics fo\ it;

:ibenntcque Loiliario in Italiam aiino 831, Bartholo-

iikciis, relicta contra sacras regulas sede sua, eum
comitalus est, ul Flodoardus Iradit lib. n, cap. 20,

Hisloriae Rhemensis. Mansit ergo Barlholom;cus in

Italia usqne ad amiiim 8i4. Tum vcro cuin Ludovi-

ciis Lotharii filius Romam pergeret, mandata patris

ad pontilicem proceresque Romanos peiiatiirus de

ordinationilius pontilicum Romanorum, illuc quo-

que Ludovicum comitatus esl. El cum is unctus fiiis-

sel in regem Langobardorum, Bartholom.neus arrepta

hac occasione Sergium II poiilificem oravit una cum
Ebbone Rhemensi « nt eos reconciliare ac pallium

eis tribuere dignaretur. Quos etiam idem pr.vsul ncc

commtinionem inler clericos dignos esse suscipere

dicehat, sed inter coinmiinem populum comniuni- " p. 142.

11 Bildigisus. Hinc constal hunc Ilildigisum fuisse

ex clero Lugdunensi. Et haud dubie presbyler erat,

c.nm posl illum nominctur Florus
, qui diaconus tau-

tum fuil.

c Flortts. Diaconus ecclesise Lugdunensis, vir,

quantum fercbal illa aetas, cruditissimns, edilis etiaiu

lucubralionibus clarus : de qtiibus diximus in notis

ail Liipum Ferrariensem. Exstat autem libellus ejus-

dem Flori dc eleclionibus episcoporum , qui a Mas-

sono edittis esl ad calcem operum Agobardi
, qnem-

que nos eam ipsani ob causam prodire voluimus cuin

eisdem operibus.
d Quidam venerandus frater. Episcopus nimirum

Uceticensis in prima Narbonensi , ut ego quifiem ar-

bilror. Sedebat auicm ttim apud Lcetiam Elefanlus,

utpalct ex Manuali Duodeme.
e ln quadam ecclesia , in civitate Uceticcnsi sita,

ut constat ex epistola Amulonis ad Theodboldum,

candi licentiam tantiimmodo haherent. > Ita enim
docet auctor Gestorum Ponlificalium ab Hincmaro
lauilatus in capile 50 posterioiis operis adversus Go-

tliescaleum, pag. 326. Iiaque dejeclo BarthoIomaM),

Bcrarius in ejus loctini suffectus csl : qucm Narbone

sedisse reperio an. 844, 12 Kal. Julii in prseceplo

Caroli Calvi regis eo die datopro ecclesiaNarbonensi,

' Firmini , Uccticcnsis episcopi
,

qui an. 540 et

55S in ca cathedra sedit, ciijusqtto meminit Arator

stibdiaconus in epislola ad Pariheuium a Sirn undo
edita post notas ad Ennodinm. Habemtis porro nos

Vitam ejtis, a viris emditis landatam, nondum tameii

editam , qtiam olim Tolos v. descripsimus ex perve-

tusto codice ms. «.ollcgii Fiixcnsis.
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videntes, cutu unus sil omniuin Duminus, qui flagel- A nibus traclare cunati sunt, quinquaginla millia

lai et medetur, percutit el sanat, ducit ad iuferos,

et reducit ? De quo bcatus Job confitebatur dicens :

Miseremini mei, misercmini mei, satlem tos amici

mei, quia manus Domini tetigit me, cum cerle ca-

dcm Scriplura dicat : Percussit eum Sutan ulccre

pessimo. Scd licet pcrcussor percusserit, percusso-

rem lamen habcns in poleslate tctigisse dicitur, non

soltiui in corporc, verum etiam in amissione rerum ;

sicut idem iterum ail : Dominus dedit, Dominus abs-

tulil, cum Dominus dixerit ipsi diabolo : Ecce quoe

hubet universa, in manu tua sunt. Sed quia banc

percussor potesiatem habeie nunqttam poiest, nisi

acceperit ah co in cujus et ipse potestate est
;
pro-

pterea ipsi triljuenda cst potcstas qtii dat et retiuet,

plcbis pcrcussi dicuntur a Domino, qui uiliil liorttm

fecissc credendi sunt : qui lamen etsi niinisterio

angeli percutienlis interfecli sunl, recte dicuntur

a Domino pcrcussi, sccundum regulam superius

ostensam.

VI. Forsilan similiter dubitet aliquis dc dtiobus

quinquagenariis cum quinquagenis suis ad Eliam
iuissis, utrum minislerio angelico sint occisi. Pro-
pter quod Scriptura dicit ignem descendisse de
ccelo, et devorasse cos. Scd attendat pari modo de
beali Job ovibus dictum : Ignis Dei cccidit de cwlu,

ct tactas ooes puerosque consumpsit : cum ncmo du-
bitet hoc ministerio Satanoe faclum.

VII. Alterum vero gentis est, quo in quosdara bo-

permitlit et cohibet. Talibus exemplis plena: sunt B mines proevalere vidctur diaboltis, non taiu ad percu-

Scripturx, sicut et illud quod legitur de Saule, quod

spiritus malus arripuerit eum. In quihus verbis ad-

mirabiliter ostendit Scriptura divina et potestalem

Domino tribuendam esse, et malitiam diabolo : quam

utique non accipit, sed a semetipso habet : quod

autem non habet accipit, idest, polcstatem.

III. Sed de his non necesse habemus scribere vo-

bis, quoniam habelis multa suhlimium doclorum

sublimitcr dicta. Tamen duo videntur nobis gcnera

vobis significanda, quas nobis et vobis pariler qtioe-

l-enda putamus. Et uuttro quidem iliud est, quod

utrum correptio, an infirmitas, vel polius virtus

dicenda sit, nescimus. Hoc tantum in eadem re nos

scire pulamus, quod nullius adversariae polestalis

tiendtim quaiu ad illodendum : de quihus ranltos

audivimus et cognovitnus a doemonibus, lapidibus

et fuslibus caesos, et in nuilo krsos ; aliquos tamen-

et illusos et kesos : in quibtis nuila alia causa vide-
tur qua id fiat, nisi aut iuanitas fidei, aut dclectatio

vanitatis : cujus rei exempla facile de Scripluris

profcrre non possumus : sed tamen mtllus pene ho-
minum est qui talia non audierit, vel viderit ; cum
plerique vano terrore aut vana admiratione attontti,

inanescunt sensu ct virtute anuni. Novit enim dia-

bolus, ut ait beatus Leo (Serm. 7 m Naiiv. Dom.),
quem moerore dcjiciat, quem fallat gaudio, queu»
metu opprimat, quem admiratione seducat. Uiide

et*Aposto!us monel : Cui resistile fortes in fide. Qui
ministerio geratur ; sicut est de beato Zacbaria sa- G semper nocendi cupidus est, et cum id se oslendii

cerdote inccdente in omnibus mandalis et justifica-

tionibus Domini sinc quercla
; qui quoniam incre-

dulus fuit promissionis ei factae a Gabriele archan-

gcto, silentio mulclalus est. Quod et vir desiderio-

rum bcalus Daniel faletur, diccns : Domine, in

viiione tua dissoluta; sunt compuges mem : unde sc

dicit postca Iangui-.se per dies plurimos. Et bea-

tus Jacob luclans cum angelo, claudus cffectus

est.

IV. Ncque hoc dicimus quasi diabolus in sanctos

nulla accepta potestate operetur correpliones, cum
Aposlolus aperlc dical datum sibi stimulum carnis,

angelum Satanae ; sed quia hae tales excipi possuut

quod est, et cum se transfigurat in angclum lucis,.

ct veluti qua>dam sanitatum signa demonstrat. Cui

utiquc in utroque vere rcsislendum cst, ut nec va-

nos lerrores tormidemus, nec vanis iniraculis de-

lectemur.

VIII. H:ec de duobus quibusdam gcncribus intcr-

posuimus; unum, ubi nihil admixtionis habet mi-
nisteriuin diaboli, sicut de bealo Zaeharia et Da-
niele ac Job diximus ; alterum, ubi infirmitas fidei,

et inanitas ralionis, sive exiguitas scnsus, in cattsa

est. Libet autem hic adjungerc illa magna et bor-

ribilia qnae- Domintis llcri voluit ad eruditionem fi-

delium • in quibus docemur etiam diaholtiui rebel-

caeleris percussionibus, eliam ab illa qua Maria j)
'em luminis Dco servire, et ministrum essc divinx

soror Moysi et Aaron et Osias rex percussi sunt Ic-

pra ; illa propter peccatum detractionis, ille pro-

pter supcrbiam pracsuniplionis. Si vero in his,

utrum solo Dci nulu, an ministerio angclorum bo-

nonim scu malorum, gesta sint, dubilatur ; ncsci-

mus utrum ita dubitari possil de Nadab et Ahiu,

de quibus scriptum est quod egrcssus ignis a Do-

iuino interfccil eos. Cui rei sinnlc videtur de Oza,

qui arcam Domini sustentare prsesuuiens, pereus-

Eus a Domino legilur, el occisus.

V. Sed quia judicia Doinini scmper justa, fre-

quenter occulta sunt, occultiora adhuc nohis vidcn-

tur in morlc Dcthsamitarum : ubi exceptis i.xx viris,

qui forsitan aul sacriticarc aut arcam Domini ma-

operationis, cum pcr illum non soluiu malis, sed ct

bonis flagella ct tribulaliones admovcnlur. Quoil

cnini percussioiies impiis et infidclibtis per nialos

angclos, irrugentur, Psalmista de plagis, qtiihus

yEgyptus percuss.i cst, loqucns, apcrte dcclarat, di-

ccns : Misit in eos iram indignationis sua?, indigna-

lioncm, cl iratn, et tribuiationem, immissiones per

angelos malos (Psal. lxxvii, 49). lu libro quoque

Ecclesiastici legitur (xxxix, 55) : Sunl spiritus qui

ad vindictum crcati sunt, et in furore suo confirma-

verunl tornienta sna. Unde et in liiiro Tobix (ui, 8)

de Sara filia Raguelis lcgilur quod tradita \ucrat

septem virii, et damonium uomine Asmodams occide-

ral cos, mox ut ingressi fnissenl ad eam. De rcge
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auteni impioAebai iu libro Paraliporacnon Scriptura A num extollat me, datus esl mi/ii ttimulus carnis mete,

testaiur, diccns : Ipse per se rex Achaz immotatit

diis Damasei viclimas percussoribus suts, et dixit .

Dii regum Syria> auxiliantur eit ; quot ego placabo

hottiis, et aderunt mihi : cum e contrario ipsi fucrint

ruina ejus, et universo Israeli. Qui sinl autera dii

gcntium, ostendit Psalmista, cum dicil : Omncs dii

gentium dwmonia. Aposlolus quoque ad Corinthios

in Epistola prima : Qua> immotant, inquit, gentes,

damoniis immolant, el non Deo.

IX. Quod aulem eliam impii et fideles malignis

interdum tradantur spirilibus ad percutiendum, hi-

storia bcati Job luce clarius manifcstat : ubi et ex-

pcditio Satana» et Dei permissio aperle descrlhitur,

et ad extremuni, post damna rerum, post funera (1-

angelus Suiana-, qui me colaphiiet.

X. Terrores etiam tribulationum per dxutones

lieri in libro Sapienlix legimus : ubi cum narraret

Scriptura de percussionibus if)gypli, quas per malos

angelos imraissas Psalmista demonstrat, ait inter

alia : Neque enim qua> continebat illos spelunca, sine

timore custodiebat : quoniam sonitus detcendent per-

lurbabat illos, et personce tristes apparentes, pavoren.

illis prwstabam (Sap. xvn , 4). Unde et Propheta

protectionem Dei viro justo proinittit, dicens : Scuto

circumdabit te veritas ejus. Non timebis a timore no-

clurno, a sagilta volante per diem, a negotio peram-

bulante in tenebris, ab mcursu et dwmonio meridiano.

Has itaque adversarias poteslates a Deo exspectare

liorum, cum os illius et carncm Dei manu tangi ex- B et desiderare potestatem feriendi et nocendi et Do-

postulasset, el Dominus pcrmitlcret, dicens : Ecce

inmanu lua est . verumtamen animam illius serva,

dictnm de eo est : Egressus igitur Satan a facie Do-

mini, percussil Job ulcere pestimo a planta pedis

utque ad verticem ejnt (Job n, 7). Infirmitales quo-

que et languores, quibus pii vel impii multo temporc

affiiguntur, per malos angelos inrogari Dominus

ostendit in Evangelio : qui cum de rauliere, quam
spirilum infirmitatis hahentem ipsc sanaverat, Ar-

chisynagogo calumnianti responderct, adjecit post

nliqua : llnnc autem filwm Abraha, quam alligavit

Satanat ecce octodecim annis, non oportuit tolvi a

vinculo itto die tabbati 1 ilinc esl quod beatus Pe-

trus in Ai-tilms apostolorum, cum de mirabilihus

minus demonslrat in Evangelio, ubi ait discipulig

suis , Hac nocte Salanas expelivil vos, ut cribraret

sicut trilkum. Et Psalmista, cum dicit : Jh ipsa, id

est, in nocte, pertransibunt omnes beslim tilvw, ca-

tuli leonum rugientes, ut rapiant et quivrant a De*

escam sibi; et mullis aliis locis divinx Scripturx.

XI. Et cum, sicut supra diximus, non semper nec

iii omnibus diaholiis accipiat potestalem, semper ta-

men habet in omnibus et per omnia omnimodam no-

cendi voluntatem, maxime in illos inbiat quibus, ut

dictum est, praevalere se posse videt, eo quod sint

exigux fidei et vacui pondere rationis. Et inde est

quod pueros, ac puellas, et hebetes quosque deji-

cere videtur, et maculis exustionis nolare. Quod
Doraini loqueretur, ait de eo : Qni pertransivil bene- " ulique fidelis quisque, et ratione prxditus, cum vi

faciendo et tanando omnes oppressos a diaboto, quo-

niam Deus erat cum illo. Paulus quoque aposlolus

Philetum et Hcrmogenem dicit se tradidisse Satanx,

ul discerent non blaspbcmare. De eo antem qui uxo-

rem palris sui habcbat, Corinlhiis ita loquitur : Ego

quidemabsens corpore, prwsens autem spiritu, jam

judicavi ut pnrsens eum qui sic operalus est, in no-

mine Domini nostri Jesu Christi, congregatis vobis el

meo spiritu, cum virlute Domini Jesu, tradere hu-

jusmodi satana> in interilum carnis, ut spiritus sat-

vus sit tn die Domini Jetu. Hinc de seipso quod jam

commemoravimus ait : Et ne magnitudo revelatio-

dct, aut audit, cor ad solius Dei timorem levat, qui

non perrailtit nos tenlari supra id quod ferre possu-

mus. Sicut faciendum est etiam, cum bestiarum

dentibus aut undecunque vel ubicunque flagellamur,

vel alios flagellari eonspicimus.

XU. Quod vero illi de quibus nobis innotuislis, ad

easdem ecclcsias in quibus pcrcutiuntur concur-

runi. et quidquid possunt, donant, nos credimus

omnino quod terroribus decrpti hoc faciant, perdito

consilio meliorc. a Melius enim facerent, si sua pau-

peribus et b hospitibus erogarent, et ad presbylcros

Ecclesix currerent, c ungendi oleo, secundum pra-

BALUZIl NOT.€.
* Melius enim facerent. Videtur damnare eos qui JJ roli Calvi tit. 6, cap. 40, et tit. 23, cap. 10. Lupurri

donariis illustranl memorias niariyriun, dum ait cos

melius facturos, si sua pauperibus ct hospilibus ero-

garent. Hi enini sunt viva Chrisli templa. Neque ta-